1/1
Município de Lousada
Praça Dr. Francisco Sá Carneiro
4620-695 Lousada
www.cm-lousada.pt

Tel. 255 820 500
NIF 505 279 460
cm-lousada@cm-lousada.pt

EDITAL Nº53/2025 (DPGU)

Nelson Ângelo Coelho Oliveira, Vereador do Urbanismo e Ordenamento de Território,
Licenciamento de Atividades Económicas, Juventude, Habitação e Saúde, por
delegação do Sr. Presidente da Câmara de 03 de novembro de 2021, e para
cumprimento do n.º 1 do artigo 56º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, torna público
que foram proferidas as seguintes decisões:

Despacho de 21.03.2025-Processo de Obras Particulares aprovado:

Proc.º 630/20-Construção de habitação unifamiliar e muros de vedação, sito em rua das
Bouças, 115, freguesia de Caide de Rei, em nome de Paulo Tiago da Cunha Almeida;
Proc.º 1117/24 – Construção de habitação unifamiliar, demolição e legalização de anexo,
sito em rua da Infesta, 600, freguesia de Lustosa, em nome de José Moreira Machado;
Proc.º 488/24- Ampliação e legalização de edifício de habitação unifamiliar, sito em rua do
Sobreira, freguesia de Caide de Rei, em nome de Promessa Vitalícia Unipessoal, Lda.;
Proc.º 1051/24- Legalização e alteração de habitação unifamiliar, sito em lugar de Barreiros
ou Foz, freguesia de Meinedo, em nome de Juliana Patrícia Moreira Marques Ferreira;
Proc.º 998/24- Remodelação e ampliação de habitação unifamiliar, sito em rua dos ofício,
100, freguesia de Meinedo em nome de José Pedro da Silva Mendes;
Proc.º 1032/24-Licenciamento de turismo em espaço rural, sito em Quinta da Devesa,
freguesia de Nespereira, em nome de Joaquim de Jesus Martins.

Despacho de 21.03.2025- Aprovação de pedido de certidão de edifício não sujeito a
autorização de utilização:

Proc.n.º320/25 - Certidão de isenção de autorização de utilização de um prédio, sito em rua
Francisco Vieira Coelho da Rocha, freguesia de Nespereira, em nome de Júlia Joaquina
Campos Vieira da Rocha.

Lousada, 26 de março de 2025,

O Vereador do pelouro do urbanismo,

___________________________
Nelson Ângelo Coelho Oliveira, Dr.º